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 Latvijas attīstības sadarbības politika ir būtisks valsts 
ārpolitikas un starptautisko attiecību komponents. Šīs politikas 
mērķis ir veicināt ilgtspējīgu attīstību un mazināt nabadzību 
attīstības valstīs, vienlaikus stiprinot Latvijas starptautisko 
sadarbību un prestižu. Labklājības pieaugums šajās valstīs, no 
vienas puses, sniedz arī Latvijai plašākas ekonomiskās sadarbības 
iespējas, kā arī nepieļauj humānās katastrofas un to izraisītus 
konfliktus un bēgļu plūsmas, tādējādi mazinot Latvijas riskus tikt 
ierautai šo seku novēršanā. Šajā dokumentā tiks novērtēta Latvijas 
attīstības sadarbības politika un prakse galvenokārt politiku 
saskaņošanas kontekstā.

Attīstības sadarbības politika Latvijā

 Latvijas attīstības sadarbības politiku nosaka “Latvijas attīstības 
sadarbības politikas stratēģija 2021–2027”, un tā tiek īstenota saskaņā ar 
“Attīstības sadarbības politikas plānu 2024.–2027. gadam”. Latvija fokusējas uz 
atbalstu prioritārajām partnervalstīm (piemēram, Gruzijai, Moldovai un 
Ukrainai), īpaši labas pārvaldības, cilvēktiesību, vides un izglītības jomā.

 Latvijas attīstības sadarbības politikā noteiktie mērķi iekļauj atbalstu 
ilgtspējīgai attīstībai prioritārajās partnervalstīs, sabiedrības izpratnes 
veicināšanu un institucionālā ietvara stiprināšanu. Politikas plānošanā un 
īstenošanā Ārlietu ministrija sadarbojas ar publiskās pārvaldes institūcijām, 
pilsonisko sabiedrību un privāto sektoru, kā arī strādā pie caurredzamības un 
starptautisko ziņošanas standartu ievērošanas.

Politiku saskaņošanas jēdziena izpratne 
attīstības sadarbībā

 Pēc sava rakstura šādu politiku saskaņošana starp attīstības valstīm ir 
nosacīti pretrunā šo valstu konkurētspējas interesēm. Tāpēc šos jautājumus 
tikpat kā nav iespējams atrisināt tikai nacionālas valsts ietvaros, to risināšanai 
valstis sadarbojas 

2



starptautiskajās organizācijās – tostarp ESAO (Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācija (OECD)) un ANO (Apvienoto Nāciju Organizācija). Valstis 
kopīgi izstrādā standartus un principus, kurus arī savstarpēji uzrauga un ievieš.

 Deklarācija par attīstības politikas saskaņotību tika pieņemta 2008. gada 
5. jūnijā OECD (ESAO) Padomes ministru sanāksmē Parīzē. Tā atzīmēja, ka 
attīstībā ir jāņem vērā arī vides, lauksaimniecības, zivsaimniecības un 
ekonomikas jautājumi, kā arī finanšu, tirdzniecības, migrācijas, drošības, 
enerģētikas, zinātnes un tehnoloģiju politikas. Turklāt deklarācijā tika apsolīts 
veidot plašāku dialogu ar partnervalstīm, aicināts uz labāku starptautisko 
koordināciju, lai palīdzētu nodrošināt, ka globalizācijas priekšrocības tiek plaši 
izplatītas, un pausta nepieciešamība veicināt sabiedrības izpratni par attīstības 
jautājumu nozīmi. Sekojoši ANO ietvaros 2015. gadā tika panākta vienošanās 
par valstu sadarbību ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā (IAM). Integrējot 
šos mērķus tostarp attīstīto valstu politikās, būtu jāpanāk rezultāts, no kura 
ieguvēji ir gan attīstītās, gan attīstības valstis.

 Starpvalstu organizācijas  – gan ESAO, gan ANO  – ar dažādiem, tostarp 
juridiskiem līdzekļiem, turpina strādāt, lai tiktu panākta politiku saskaņotība. 
Vienlaikus šos centienus uzrauga starptautiskās nevalstiskās organizācijas, gan 
sekojot līdzi šo organizāciju standartu un juridisko dokumentu izstrādei, gan arī 
– nacionālo valdību godīgumam, uzrādot sasniegtos rezultātus. 

 Nacionālas valsts politikā šajā kontekstā jāraugās uz šādu jomu politiku 
saskaņotību: tirdzniecība, lauksaimniecība, attīstības sadarbība, investīciju un 
uzņēmējdarbības vide, migrācija, vides ilgtspēja, kā arī tehnoloģiskā attīstība. 
Jāņem gan arī vērā, ka katras nacionālās valsts politiķu primārais fokuss ir 
vēlētāju dotais uzdevums, – rūpēties par nacionālās valsts iedzīvotāju (vēlētāju) 
labklājību. Tomēr tiek uzskatīts, ka gan valstu starptautiskās saistības, gan arī 
iedzīvotāju pieaugošās zināšanas par nacionālo politiku un izvēļu ietekmi uz 
norisēm pārējā pasaulē, tostarp uz attīstības valstīm, veicinās vietējo lēmumu 
saskaņotību arī ar attīstības valstu interesēm.
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Latvijas pieeja politiku saskaņošanai

 Latvijā ex-ante politiku saskaņošana attīstības sadarbībā tiek īstenota, 
izmantojot vairākus mehānismus.

Starpinstitūciju koordinācija var nodrošināt dažādu ministriju un iestāžu 
saskaņotu pieeju.

Politikas analīze: analīze un izvērtējums, lai identificētu iespējamos 
konfliktus starp dažādām politikas jomām. 

Sabiedrības un nevalstisko organizāciju iesaiste: konsultācijas ar 
sabiedrību un nevalstiskajām organizācijām, lai nodrošinātu plašāku 
atbalstu un iesaisti.

Starpinstitūciju koordinācija

 Starpinstitūciju koordinācija attīstības sadarbības jomā Latvijā notiek, pamatā 
izmantojot divus mehānismus, – Attīstības sadarbības politikas konsultatīvo padomi, kā 
arī starpinstitūciju saskaņošanas mehānismu Ministru kabineta līmenī saskaņā ar MK 
kārtības rulli. 

 Attīstības sadarbības konsultatīvajā padomē ir iekļautas dažādas organizācijas, 
kas pārstāv plašu sabiedrības spektru. Tajā ir pārstāvētas gan valsts institūcijas, 
piemēram, Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija, Ekonomikas ministrija un Izglītības un 
zinātnes ministrija, Saeimas Eiropas lietu komisija, Latvijas Platforma attīstības 
sadarbībai LAPAS, kā arī citas nevalstiskās organizācijas un akadēmiskās iestādes. Šo 
organizāciju dažādība var nodrošināt visaptverošu pieeju un dažādu perspektīvu 
integrāciju attīstības sadarbības plānos un lēmumos. Konsultatīvās padomes 
nolikumsparedz tās dalībnieku iesaisti politikas plānošanas un dokumentu izstrādē. 

 Jāatzīmē, ka konsultatīvās padomes sastāvā nav iekļauta CFLA (Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra), kurai saskaņā ar likumu ir noteikta atbildība starptautiskās 
palīdzības, tostarp attīstības sadarbības, projektu administrēšanā un īstenošanā.

 Ņemot vērā paredzamo CFLA lomas pieaugumu, izveidojot to par attīstības 
sadarbības aģentūru, politiku saskaņošanas nolūkā varētu būt lietderīgi iekļaut tās 
pārstāvi konsultatīvajā padomē, piemēram, kā novērotāju. 
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Politikas analīze

 Latvijā politikas analīzi politiku saskaņošanā attīstības sadarbības jomā 
veic Ārlietu ministrija un Valsts kanceleja. Ārlietu ministrijas kompetence ir 
attīstības sadarbības politikas izstrāde, saskaņošana un ieviešana. Savukārt 
Valsts kanceleja koordinē politiku saskaņošanu ilgtspējīgas attīstības mērķu 
ieviešanā, kuru daļa ir arī attīstības sadarbība.

 Izstrādājot politikas dokumentus un tiesību aktus, ir jāveic politikas vai 
tiesību akta ietekmes ex-ante analīze, kura jāatspoguļo anotācijā. Anotācijas 
aizpildīšanas metodika savukārt paredz dažu no IAM mērķiem  – konkrēti, 
dzimumu līdztiesības (attiecībā uz Latvijas sabiedrību), sociālās un 
uzņēmējdarbības vides ietekmes (Latvijā), kā arī klimata ietekmes, kam ir 
plašāka, starptautiska ietekme,  – analīzi. Atsevišķi jānorāda arī, vai plānotais 
tiesību akts vai politikas dokuments atbilst Latvijas starptautiskajām saistībām. 
Šādi analizējot visus valstī pieņemtos politikas dokumentus un tiesību aktus, ir 
diezgan liela varbūtība, ka netiks pieļautas nelabvēlīgas ietekmes uz attīstības 
valstīm.

 Tomēr šāda saskaņošana nenodrošina, piemēram, taisnīgu tirdzniecību ar 
mazāk attīstītajām valstīm, godīgu cenu politiku un/vai darījumu aplikšanu ar 
nodokļiem. Daļa šo jautājumu ir noteikti Latvijas starptautiskajās saistībās, un 
daļa vēl tikai tiek iestrādāta starptautiskajos līgumos. Piemēram, ANO tiek 
gatavots līgums par nodokļiem, kura izstrādē valstīm, tostarp Latvijai, jāvienojas 
par kopīgiem principiem darījumu aplikšanā ar nodokļiem.

 Savukārt ietekmes rezultātu izvērtēšana var dot ierosmes politiku 
izmaiņām, lai uzlabotu labklājību attīstības valstīs. Saskaņā ar likumu Latvijā 
tiek sagatavoti arī politikas dokumentu ieviešanas vidustermiņa novērtējumu 
ziņojumi, kuri arī ir publiski pieejami.

Attīstības sadarbības politikas sasaiste ar IAM 

 Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam ir 
noteikts, ka Latvijas attīstības sadarbība tiek veidota, pamatojoties uz 
Dienaskārtību 2030 un IAM (kā arī Adisabebas Rīcības programmu un ANO 
Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Parīzes nolīgumu). 
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 Saturiski Latvija kā prioritāri īstenojamos attīstības mērķus līdz 2027. gadam 
ir noteikusi sešus no ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem:

“Miers, taisnīgums un stipras un iekļaujošas institūcijas” (16); 

“Dzimumu līdztiesība” (5); 

“Kvalitatīva izglītība” (5); 

“Cienīgs darbs un ekonomiskā izaugsme” (8); 

“Klimata rīcība” (13);

“Sadarbība mērķu īstenošanai” (17).

 Apzinoties IAM savstarpējo saistību un pārklāšanos, attīstības sadarbības 
aktivitāšu īstenošanā iespējams sniegt ieguldījumu vienlaikus vairāku IAM (tostarp 
arī neprioritāru IAM) īstenošanā.

Eiropas Savienības līmenis

 Starptautiskais taisnīgums lielā mērā ir iestrādāts ES politikās un direktīvās. 
Latvijai pagaidām nav lielu investīciju projektu, kā arī tā nav izsniegusi kredītus 
saņēmējvalstīs. Kā sistēmisku trūkumu šajos projektos nevalstiskās organizācijas 
norāda lielos projektu administrēšanai nepieciešamos resursus, kuri prasa arī 
specifiskas tehniskas zināšanas un kapacitāti. Tādējādi liela finansējuma daļa nonāk 
ES valstu uzņēmumos, kuri ir dibināti saņēmējvalstīs, un tajos paliek liela daļa 
finansējuma. 

Sabiedrības un nevalstisko organizāciju iesaiste
 
 Latvijā likums paredz, ka, izstrādājot politikas dokumentus un tiesību aktu 
projektus, ir jāveic konsultācijas ar sabiedrības grupām, kuras šis projekts ietekmēs. 
Attīstības sadarbības jomā projekti tiek saskaņoti ar Latvijas Platformu attīstības 
sadarbībai (LAPAS), kā arī sabiedrībai ir pieejami arī citi likumā noteiktie dalības 
mehānismi – biedrības un nodibinājumi var sekot līdzi dokumentu izstrādei Tiesību 
aktu portālā (TAP) vai arī Ministru kabineta vai Saeimas mājaslapās. Organizācijas 
var pieteikties un sniegt atzinumus par tiesību aktiem un politikas dokumentiem un 
piedalīties to apspriešanā/saskaņošanā turpmākajā procesā. Arī attiecībā uz 
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likumprojektiem organizācijas arī izrādīt interesi piedalīties Saeimas komisiju sēdēs 
kā eksperti. Visi projektu izstrādes materiāli ir publiski pieejami.

 Ņemot vērā, ka trūcīgāko valstu attīstību visvairāk ietekmē jautājumi, kas tiek 
regulēti starptautiski – ES, ESAO vai ANO ietvaros –, tos uzrauga starptautiskas 
nevalstiskās organizācijas, kuru sastāvā ir arī Latvijas NVO.nevalstiskās 
organizācijas, kuru sastāvā ir arī Latvijas NVO.

Partnervalstu loma

 Viens no ESAO attīstības sadarbības politikas izvērtēšanas kritērijiem ir 
atbildība (ownership): valstīm jābūt lielākai teikšanai par saviem attīstības 
procesiem, plašāk piedaloties attīstības politiku formulēšanā, izrādot spēcīgāku 
līderību palīdzības koordinēšanai un plašākai pašu valstu sistēmu lietošanai 
palīdzības nodrošināšanā.

 Attīstības sadarbības politikas dokumentos un granta programmu nolikumos 
šī principa ievērošana ir grūti izsekojama. 

 Attīstības sadarbības politikas plāna ietvaros Ārlietu ministrija atbalsta 
pasākumus trijos veidos.

1. Granta projektu konkursi: 

a. attīstības sadarbības projektu īstenošanai ES Austrumu partnerības 
valstu un Centrālāzijas valstu atbalstam un citiem reģioniem (īpaši 
Āfrikas valstīm); 

b. līdzfinansējuma piešķiršanai PSO īstenotajiem attīstības sadarbības un 
globālās izglītības projektiem, kas ir ieguvuši finansējumu no citiem 
starptautiskajiem palīdzības finansētājiem; 

c. īstenotāju priekšizpētes vizīšu rīkošanai.

2. Ilgtermiņa attīstības sadarbības projekti atbilstoši partnervalstu 
izteiktajām vajadzībām un Latvijas ekspertīzei 

3. Projekti, kuru īstenošanā vismaz 50% apmērā ir piesaistīts citu 
donoru līdzfinansējums.

 Plānā ir iekļauti 38 attīstības sadarbības pasākumi, ko attīstības valstīs plāno 
īstenot 15 Latvijas publiskās pārvaldes iestādes. 

 Projektu īstenotājiem pašiem projektu līmenī ir jāpamato, ka piedāvātais 
sadarbības projekts atbilst saņēmējvalsts vajadzībām. Tas, protams, nodrošina, ka 
attiecīgās institūcijas vai organizācijas sadarbības valstī visticamāk ir piedalījušās 
lēmumu pieņemšanā par šiem projektiem.
 
 Tomēr, īstenojot šādu pieeju, tiek nodrošināta sasaiste ar konkrēto sadarbības 
partnerorganizāciju vajadzību ievērošanu, kas ne vienmēr būs primārā vajadzība 
attiecīgajā valstī kopumā. Kaut arī ziņojumā par Latvijas metodēm ANO IAM 
ieviešanai ir minēts, ka “.. atbalsta jomas tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
partnervalstu attīstības stratēģijās definētajām vajadzībām, ES plānošanas 
dokumentos noteiktajiem sadarbības virzieniem”, pārskatot plānā iekļautos 
projektus, rodas iespaids, ka tie ir atlasīti, vairāk pamatojoties uz Latvijas salīdzinošo 
pieredzi un ekspertīzi reģionos.

 Projektu izstrādātājiem netiek prasīta, un arī ne vienmēr ir iespējama, 
sasaistes nodrošināšana ar attiecīgo valstu nacionālās attīstības plāniem un to 
prioritātēm. (Nevalstiskajām organizācijām, kā arī daļai saņēmējvalstu konkrētos 
apstākļos šāda sasaiste var pat nebūt adekvāta, piemēram, Gruzijā pēc 
prokrieviskas valdības izveides.) Tomēr citās valstīs, it īpaši ES kaimiņvalstīs, 
pielāgojot LV atbalstu saņēmējvalstu attīstības plānu prioritātēm, tiktu nodrošināta 
lielāka šo valstu iesaiste lēmumu pieņemšanā un Latvijas palīdzības finansējuma 
novirzīšanā aktuālākajām vajadzībām.

 Latvijā ne tik vien projektu izstrādes, bet arī palīdzības sniegšanas 
novērtējums pamatojas uz veiksmīgu projektu ieviešanas pieredzi, balstoties uz 
projektu dalībnieku un, iespējams, vēstniecību atsauksmēm. “Latvijas reformu 
pieredzes nodošana ir saņēmusi pozitīvu novērtējumu no Pamatnostādnēs noteikto 
prioritāro ES Austrumu partnerības, Centrālāzijas un Āfrikas valstīm. Gan projektu 
īstenotāju projektu pārskatos iekļautā informācija, gan partnervalstu atsauksmes 
ļauj secināt, ka Latvijas nodrošinātā attīstības sadarbība ir pieprasīta partnervalstīs 
un tai ir pozitīva ilgtermiņa ietekme uz partnervalsts ilgtspējīgu attīstību, līdz ar to 
sniedzot ieguldījumu arī Dienaskārtības 2030 mērķu sasniegšanā partnervalstīs”.

 Turpretī šāda sasaiste tiek īstenota ES finansētajos projektos ES kaimiņvalstu 
politikas ietvaros. ES delegācijas katrā saņēmējvalstī, no vienas puses, sniedz 
palīdzību nacionālo attīstības plānu īstenošanā un, no otras, – kopīgi apstiprina ES 
turpmākā atbalsta ceļa kartes. Iespējams, tas ir resurss, kas varētu palīdzēt 
proaktīvāk un stratēģiskāk veidot Latvijas attīstības sadarbības politiku un praksi. 
Grantu konkursu projektu iesniedzēji, kā arī ilgtermiņa projektu īstenotāji būtu
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ieguvēji, ja viņiem būtu pieejama informācija par nacionālās attīstības plāniem 
saņēmējvalstīs. Iespējams, tie ir attīstības sadarbības aģentūras (CFLA) veicamie 
uzdevumi.

 Automātiski tiek uzskatīts, ka daļa saņēmējvalstu prioritāšu ir ilgtspējīgas 
attīstības mērķu, kā arī horizontālo prioritāšu ieviešana, jo saņēmējvalstis ir arī ANO 

dalīborganizācijas un ir piedalījušās šo attīstības mērķu formulēšanā.

 Pārlūkojot rīcības plānā iekļautos projektus, tie drīzāk veidu tādu kā mozaīku: 
var novērot it kā savstarpēji kopīgā stratēģijā nesaistītu dažādu nozaru atsevišķu 
aktivitāšu kopumu un to, ka tie nav fokusēti, pamatojoties uz noteiktiem 
stratēģiskiem virzieniem, bet ir apkopotas iniciatīvas, kuras ir vēsturiski izveidojušās 
starp dalībniekiem, darbojoties noteiktos apmaiņas projektos, vai arī projektu 
īstenotājiem ir izdevies piesaistīt citu donorvalstu finansējumu, un tās turpina 
iesākto, piesaistot līdzfinansējumu no ĀM.

 Projekti formāli atbilst attīstības sadarbības projekta definīcijai, ietvaram un 
kritērijiem, un tas ir labs sākums un risinājums situācijā, kad budžeta līdzekļi 
attīstības sadarbībai vēl joprojām ir minimāli. Attīstības sadarbības projektu kritēriji 
tiek definēti projektu konkursu nolikumos un kopumā atbilst ESAO vadlīnijām.

Ieteikumi

Ieteikumi attīstības valstu vajadzību iekļaušanai

 Lai veicinātu Latvijas divpusējās sadarbības projektu atbilstību arī 
saņēmējvalstu interesēm, 

būtu jāveicina saņēmējvalstu nacionālās attīstības stratēģiju pieejamība 
un tajās jābalsta Latvijas sadarbības projektu piedāvājumi;

Ārlietu ministrijai sadarbībā ar CFLA būtu jāizstrādā proaktīva stratēģija 
Latvijas attīstības sadarbības intervencēm saņēmējvalstīs, pamatojoties 
ne tik vien uz Latvijas salīdzinošajām priekšrocībām, ekspertīzi un jau 
esošo sadarbību, bet arī uz šo valstu nacionālās attīstības plāniem. 

Ieteikumi politiku saskaņošanas veicināšanai
 
Kaut arī organizatoriski ir izveidota lieliska sistēma Latvijas politiku saskaņošanai, 
mazāk ir instrumentu attīstības valstu interešu ievērošanai un iespējamas 

negatīvās ietekmes mazināšanai. Ņemot vērā, ka šie jautājumi ir cieši saistīti ar 
Latvijas kā nacionālas valsts konkurētspēju, kā arī ar politiķu atkarību no Latvijas 
vietējās sabiedrības atbalsta, tie lielā mērā ir risināmi:

ņemot vērā starptautiskās saistības;

veicinot sabiedrības izpratni par Latvijas politikas un arī iedzīvotāju 
patēriņa ietekmi uz trūcīgākajām valstīm;

nodrošinot saņēmējvalstu valdību un pilsoniskās sabiedrības lielāku 
ietekmi uz palīdzības projektiem, it īpaši investīciju un kreditēšanas 
jomā, ja tādas būs. 

Ieteikumi PSO turpmākas dalības 
nodrošināšanai projektu īstenošanā

 Perspektīvā plānots stiprināt Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA) 
lomu attīstības sadarbības koordinēšanā un īstenošanā, tostarp. projektu konkursu 
administrēšanā. Pārejā jāņem vērā Ārlietu ministrijas labā prakse, slēdzot līgumus ar 
projektu īstenotājiem, īpaši NVO, kurām nereti trūkst resursu priekšfinansējumam 
un/vai līdzfinansējumam un kuras ir nelabvēlīgākā situācijā kredītu saņemšanai. 
Turklāt likumā noteiktie saimnieciskās darbības ierobežojumi daudzos gadījumos 
var neļaut NVO sniegt pakalpojumus lielāku projektu ietvaros.

Ieteikumi birokrātijas mazināšanai attīstības 
sadarbības projektos

 Ieteicams apsvērt pāreju no stingras kontroles uz uzticībā balstītu partnerību, 
tādējādi mazinot administratīvo slogu. Šādā pieejā finansētājs nevis kontrolē katru 
partnera darbību ar čekiem un kvītīm, bet paļaujas uz to, ka partneris rīkosies 
vislabākajās interesēs. Piemēram, tā vietā, lai pieprasītu sīku pārskatu par katru 
iztērēto centu, tiek vērtēts, vai ir sasniegts kopējais mērķis un vai organizācijas 
iekšējās sistēmas ir drošas.
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Ziņojums tapis projekta “Efektīvs un atbildīgs attīstības sadarbības finansējums”
ietvaros. Projektu finansē Eiropas Savienība — NextGenerationEU. Par raksta saturu
atbild biedrība “Risinājumu darbnīca”.

Projektu īsteno Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) sadarbībā ar tās
biedru organizācijām: biedrību “Laiks Jauniešiem”, biedrību “Papardes zieds”, biedrību 
“Risinājumu darbnīca”, biedrību “Latvijas Korporatīvās sociālās atbildības
platforma”, biedrību “Riga TechGirls” un biedrību “Patvērums “Drošā māja””. 

Vairāk par projektu un LAPAS: www.lapas.lv.
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